
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 533,040 361,237 171,803

1.지방교육자치단체이전수입 521,232 349,429 171,803

1.교육비특별회계전입금수입 521,232 349,429 171,803

1.교육비특별회계전입금 521,232 349,429 171,803

1.학교운영비전입금 272,092 281,029 -8,937 초등학교기본운영비 : -9,085,000원 * 1교 = -9,085,000

유치원기본운영비 : 148,000원 * 1교 = 148,000

2.목적사업비전입금 134,570 0 134,570
(성립전)통학버스운영비 : 10,048,000원 * 1교

 =
10,048,000

(성립전)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 1교 

=
2,450,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

17,099,000원 * 1교 =
17,099,000

(성립전)흡연예방금역실천학교운영비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전)친환경농산물지원금(익산시자체) : 

4,368,000원 * 1교 =
4,368,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

11,089,000원 * 1교 =
11,089,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 6,066,000원 * 

1교 =
6,066,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인

건비 : 12,280,000원 * 1교 =
12,280,000

(성립전)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1교 = 18,150,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 8,122,000원 * 1

교 =
8,122,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 6,754,000원 * 1

교 =
6,754,000

(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)코로나대비방역물품구입지원 : 

1,094,000원 * 1교 =
1,094,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 8,400,000원 * 1

교 =
8,400,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전)원격교육운영지원비 : 2,690,000원 * 

1교 =
2,690,000

(성립전)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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4.방과후학교활동비지원금 11,880 0 11,880
(성립전)방과후학교지원금 : 11,880,000원 * 1

교 =
11,880,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전)초등돌봄교실지원금 : 25,200,000원 *

 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 4,800 0 4,800
(성립전)수학여행지원금 : 4,800,000원 * 1교 

=
4,800,000

7.누리과정비지원금 4,290 0 4,290
(성립전)유치원누리과정지원 : 1,540,000원 * 

1교 =
1,540,000

(성립전)유치원누리과정지원 : 2,750,000원 * 

1교 =
2,750,000

2.자체수입 107,462 107,376 86

2.행정활동수입 2,686 2,600 86

2.기타행정활동수입 686 600 86

2.기타행정활동수입 86 0 86

1.기타행정활동수입 86 0 86 통학차량보험료 반환금 : 86,000원*1회= 86,000

3.기타수입 4,714 12,464 -7,750

1.전년도이월금 4,714 12,464 -7,750

1.순세계잉여금 4,714 12,464 -7,750

1.순세계잉여금 4,714 12,464 -7,750

1.순세계잉여금 4,714 12,464 -7,750 초등학교순세계잉여금 : -7,491,000원*1회= -7,491,000

유치원순세계잉여금 : -259,000원*1회= -259,000

세입합계 645,216 481,077 164,139
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